1

2022 年 7 月 20 日

学生各位

2022 年度普遍教育の授業実施について（第 3 報）

千葉大学 全学教育センター

2022 年度後期の普遍教育の授業に関して、下記のとおりお知らせします。

記

１．履修希望クラスの Web 申込みおよび必修英語科目のクラス分け発表について

 2022 年度後期（第 4 ターム・第 5 ターム）に開講する普遍教育科目のうち、[英語科目]、[初修外国語

科目]、[スポーツ・健康科目]、[教養コア科目]、[数理・データサイエンス科目(展開)]では、履修希望ク

ラスの申し込みに基づいて抽選が行われます。2022 年度後期に抽選対象科目を履修予定の学生は、以下

により必ず Web 申込み手続きをしてください。入学年度や年次によって、抽選対象の科目群や抽選の申

込条件が異なりますので、確認して申し込んでください。

また、必修英語科目である「Discussion」と「Writing」(1 年次)および「English for Specific Fields」(2

年次)は抽選対象科目ではありませんが、以下「千葉大学 Moodle2022」英語科目のコース内にクラス分

け結果が発表されますので必ず確認してください。

  【重要】 2022 年度（後期分） 普遍教育科目 履修希望クラスの Web 申込み

    申込期間：2022 年 9 月 5 日（月）9:00 ～ 9 月 9 日（金）17:00（厳守）

  申込方法：「千葉大学 Moodle2022」から各科目群のコースを参照して Web 申込みをしてください。

       【学生対象】普遍教育：普遍教育科目履修希望クラスの申込みについて（全体案内）

        https://moodle3.chiba-u.jp/moodle22/course/view.php?id=26222

※本コースは、8 月 30 日（火）以降に公開予定です。

結果発表：2022 年 9 月 16 日（金）15：00 頃

※「千葉大学 Moodle2022」各科目群のコース内に掲載されます。

※定員に空きがある科目では、二次抽選が実施されることがあります。

注意事項：抽選結果の発表後、履修できることが決定した授業科目は、履修登録期間（9 月 26 日～

10 月 17 日）内に、速やかに学生ポータルから履修登録を行ってください。授業開始の

直前に履修登録をした場合、メディア授業の参加に間に合わないことがあります。

2

2．普遍教育の授業実施方針について

大学全体の授業の実施方針の変更に伴い、2022 年度後期の普遍教育については、対面授業を原則とし

て実施する予定です。この変更により、メディア授業から対面授業に変更となった科目がありますので、

注意してください。

一方、「メディア授業による開講が、対面授業に比べ教育効果が高く、学生の学修の充実に寄与する授

業である」「全学部学生向けの授業で、キャンパスをまたぐ履修学生への配慮が必要である」などの理由

により、メディア授業で開講する科目もあります。各科目群の授業形態は、以下のとおりです。

【メディア授業から対面授業に変更となった科目を含む科目群】

[初修外国語科目]、[国際科目（展開）]、[地域科目（展開）]、[教養展開科目]、[共通専門基礎科目]

【授業形態の変更を行わず、全ての科目がメディア授業で開講する科目群】

[教養コア科目（文化コア・環境コア）]

【授業形態の変更を行わず、対面授業またはメディア授業で開講する科目群】

[英語科目] 、[スポーツ・健康科目]、[数理・データサイエンス科目（展開）]

各科目の授業の実施形態については、シラバスを確認してください。現在、シラバスを修正中の科目も

ありますので、履修希望クラスの Web 申込みや履修登録の前に、シラバスを再度確認してください。

3．8 月の閉室期間について

8 月の第 2 週から第 3 週にかけて、西千葉キャンパス総合校舎１号館１階事務室（普遍教育係・国際教

養学部学務係・総務第二係）および総合校舎内の各教室（情報処理演習室・自習室を含む）は、以下の日

程で閉室します。閉室日には、窓口・電話・メール等の対応を行いません。

8/7(日) 8/8(月) 8/9(火) 8/10(水) 8/11(木) 8/12(金) 8/13(土)

週休日

閉室
 開 室

節電休業

閉室

節電休業

閉室

祝日(山の日)

閉室

夏季一斉休業

閉室

週休日

閉室

8/14(日) 8/15(月) 8/16(火) 8/17(水) 8/18(木) 8/19(金) 8/20(土)

週休日

閉室

夏季一斉休業

閉室

夏季一斉休業

閉室

節電休業

閉室
 開 室   開 室

週休日

閉室

※この休業期間は、所属する学部等の事務室の休業期間とは異なりますので注意してください。

4．2022 年度の普遍教育に関する情報について

全学教育センターでは、「千葉大学 Moodle2022」の以下のコースに、2022 年度の普遍教育に関する情

報を集約しています。内容は随時更新されますので、定期的に確認してください。

同コース内に、普遍教育科目の変更科目一覧（新規開講・開講中止・授業方法変更等の科目の一覧）の

最新版が掲載されています。

千葉大学 Moodle2022 コース名：普遍教育（2022 年度 普遍教育に関する情報）

https://moodle3.chiba-u.jp/moodle22/course/view.php?id=26496
以上